

INDICE

DE LOS CAPITULOS, PÁRRAFOS
y Artículos de la segunda parte de este
tercer tomo.

LIBRO CUARTO.

*El hombre en las ciencias mayores ; y su ins-
trucción moral y civil en las edades de la pu-
bertad , y de la juventud.*..... Pág. 1.

Capítulo I.

Filosofía...... 12.

Párrafo I.

Dialéctica , ó Arte de pensar bien...... 15.

Párrafo II.

Retórica , ó Arte de eloqüencia...... 48.

Párrafo III.

Metafísica...... 75.

Párrafo IV.

Ética...... 108.

Párrafo V.

Física...... 145.

Capítulo II.

Matemática...... 168.

Capítulo III.

Medicina...... 210.

Párrafo I.

*Causas que impiden los progresos de la medicina,
y los que á ellos conspiran.*..... 223.

Párrafo II.

*Estudio médico , y noticias de sus autores princi-
pales.*..... 280.

ERRATAS.

- Pág. 27. lin. 15. consequible, léase conseguible.
Pág. 58. lin. 24. innumerebles, léase innumerables.
Pág. 96. lin. 20. afecto, léase efecto.
Pág. 88. lin. 25. ninguana, léase ninguna.
Pág. 121. lin. 32. civiles, léase civilis.
Pág. 211. lin. 22. *lim oliber*, léase *olim liber*.
Pág. 216. lin. 26. preveido, léase previsto.
Pág. 247. lin. 15. saninidad, léase sanidad.
Pág. 253. lin. 9. Batallo, léase Botallo.
Pág. 257. lin. 30. herbolario, léase herbario.
Pág. 271. lin. 1. provision, léase prevision.
Pág. 285. lin. 21. yerro, léase ó yerro.
Pág. 289. lin. 24. *arté*, léase *art*.

